

# Vand eller vandmangel udvikler specialister



På og uden om Fanø er et af livsvilkårene, at vandet kommer og går. Skal man kunne klare sådan et liv, skal man være specialist. Det gælder alle, både mennesker, dyr og planter. Fanøboerne har efterhånden fået udviklet øen, så man det meste af tiden ikke behøver at bekymre sig om hvor meget vand, der er i naturen, men af og til, både ved lav- og højvande, er der problemer. Naturen viser, hvem der bestemmer. Det synes jeg er én af de store fordele ved at bo på Fanø. Bor man her længe nok, bliver man specialist i at leve sammen med naturen – og med vandet.

Vil man finde de rigtige specialister, skal man kigge efter dyr og planter. De har boet her mange år. Det ser man hos kællingetand, hvor vi har tre arter på Fanø, der alle har speciali-

seret sig til at gro forskellige steder. Der er kællingetænder til både våde og tørre steder. Specialiseringen er gået videre end hos øboerne. Fysiologisk er der jo meget lidt forskel på os, hvad enten vi bor i Sønderho, Rindby eller Nordby.

På de tørre steder finder vi klitkællingetand. En lav plante med små, grove og tykke blade. Hele planten er fuld af hår. Hårene og de små blade nedsætter fordampningen. I de tykke blade kan der gemmes vand. Og så har den et rodsystem, som kan nå langt ned i jorden.

På de våde steder finder vi sumpkællingetand. En større plante med hul stængel og meget få hår. I sumpene er det svært for en plante at få ilt til sine rødder. Det klares ved at have en hul stængel, så luftens



Når kællingetand står dårligt, får den også orange blomster.

ilt kan komme til rødderne. Fordampningen er ikke et problem for denne art.

Og så er der almindelig kællingetand. Den finder vi på gennemsnitssteder. Nogle gange går det godt, så stråler blomsten rigtig gult. Når det går galt, så finder man kællingetand med orange og røde blomster. Planten udvikler kummerformer.



Almindelig kællingetand med sine ærteblomster. Planten er en rigtig vandspecialist.

Almindelig kællingetand med sine ærteblomster. Planten er en rigtig vandspecialist.



Noget så sjældent som en harpe var med på scenen, da Lucy Hendry Trio fredag gav koncert i teltet bag forsamlingshuset.

## Ros til Godtfolk

**MUSIK** – Rindby Forsamlingshus og et stort telt på den store græsplæne bag huset var i dagene 16. til 18. juni for første gang rammerne om Godtfolk Festival. Og det fortryder leder af festivalen, Trine Buhl, Nordby, ikke.

”Målet var at ’genopfinde’ Godtfolk, og det lykkedes. Jeg har fået mange henvendelser fra deltagere og gæster, og de har rost arrangementet i høje toner,” siger hun, der selv blev Godtfolk-fan i 2019 på Fanø Krogaard. I 2022 var det på Strien.

Hvorfor ikke der igen? Der kom da mange?

”Ja, men rammerne er for små til at udvikle en rentabel og forholdsvis smal festival. At vi ikke nåede vores publikumsmål i år, tror vi skyldes den meget korte periode til at arrangere og sælge festivalen i på grund af problemer med myndighedernes revision af reglerne for udendørs livemusik.”

Det har været hårdt arbejde at arrangere Godtfolk, medgiver hun. Så hun håber, flere frivillige dukker op næste år.

Tekst og foto: Finn Arne Hansen

FANØ-POSTEN BF 400								
TARA	RÅBE	BELGIEN	BUSK	DES	ILDSTED	NORGE	VÆRE TAVS	ORGANISATION
→								
TONER		TEMPERUM NY				PIGENAVN TROTYL		
INSEKTET					GRILLET AM. BY			
BETONET TALORD			KVIST VÆLGER				RUM TONE	
REUMUR	FARVEDE VEN				HØJ MÅL			VRIMLER
TONER KILO		FÆLDE SKILT				OMRÅDE MALE		
→							TID DYR	
1001		PLADE FRØ			TILPASSE FORBUD			
KUJON	ULMET					ENGLAND SEERE		REX FUGL
SANGERE			FUGLEN PIGENAVN					SEGL
ANB. 100	DRIK LYS			VENTE PIGENAVN			JORDLAG MEN	
→						SKIMTE DYR		
SUITE					KURSTRÄVER			MATERIALE
TYRKIET		PINER SØLV					MÅLER STRØM	
GR. TEGN			SPIR NETTO					ANNO TONE
krydsord.com	ADDERER					STUDERENDE		

Navn: \_\_\_\_\_  
 Adresse: \_\_\_\_\_  
 Postnr: \_\_\_\_\_

Send foto til mail@fanoeposten.dk eller indlæver den udfyldte krydsord til: Fanø Posten, Hovedgaden 75, Fanø – **senest den 5. juli 2023**. Mærk kuverten "Konkurrence". Maks én deltager pr. husstand. Sidste månedens præmie, et gavekort på 200 kr. til SuperBrugsen, kan afhentes i SuperBrugsen, Fanø.

Vinder af sidste nummers krydsord: Mette Nielsen, Darumvej 40, 6700 Esbjerg

